Quo iussu commotus Melanthon duo scripsit compendia, in quibus doctrinae evangelicae summam complexus est, unum brevius *latine*, alterum plenius *germanice*. Utriusque libri mentionem facit in epistola ad Ioach. Camerarium d. 20. Dec. 1527. data (in huius Corp. Vol. I. p. 919.) hisce verbis: „Libellus ille, quem edi postulat Spenglerus, est in aula, et, ut opinor, edetur. Quidam alias similis, sed brevior aliquanto latinus, minime in hoc ut ederetur scriptus, Witebergae me inscio excusus est, quem nihil dubito ad vos pervenisse. Nihil habet, nisi quandam puerilem *κατηχησιν*, ut ita dicam, Christianae religionis. Et tamen hic tam brevis libellus quas tragoeidas excitavit! Composuit quidam e nostris *** peracerbam sane censuram in id scriptum. Et expecto ab eo acerbiorem. — — Reprehendit, quod non doceam inchoari poenitentiam ab amore iustitiae,

*) Tota enim Electoris ditio huius visitationis gratia sic est divisa: 1. Thuringia, 2. Electoratis et Misnia, 3. Osterlandia et Voigtländia, 4. Franconia. Primae regionis ecclesiae a. 1527. a Theologis Phill. Melanthone, Friderico Myconio, Iusto Menio, atque Consiliariis Elect. Iohanne a Plaunitz, Dr. Hieronymo Schurlio et Erasmo a Haugwitz visitatae sunt; in secunda regione visitatio a. 1528. incepta est a Theologis Mart. Luther, Ioh. Bugenhagen, Iusto Iona, atque Iohanne Metzsch, Dr. Benedicto Pauli, Bernhardo a Hirschfeld, Iohanne a Taubenheim; tertiae regionis visitatio ab Electore mandata est Theologis Georgio Spalatino, Antonio Musae, Wolfgangio Füssio, atque Consiliariis Anargio Barono a Wildenfels, Sebastiano a Koetteritz, Danieli a Feilitzsch, Eobaldo a Brandenstein, Henrico ab Einsiedel, Diterico a Starschedel; denique in Franconiae parte, quae ad Electoris ditionem pertinebat, visitatores fuerunt Theologi Nicolaus Kind, Ioh. Langerme, Baltazar Thuring, Consiliarii Ioh. a Sternberg, Ioh. Schott, Sylvester a Schaumburg. Sic Carolus Weber in Editionis infra recensendae prefatione p. 20—25. visitatores enumerat.

**) Haec Instructio legatur in Weberi praefatione modo lata p. 17 sqq.

***) Iohann. Agricola Islebius.

quod de legis praedicatione urgenda nimius sim, quod alicubi male detorserim scripturas, quod quibusdam locis Christianam libertatem laeserim. — — Et in illa ipsa κατηχήσει quid aliud secutus sum, nisi, ut necessaria in Ecclesiis dicerentur, omissis controversiis plerisque, quae vel non intelliguntur, vel ad pietatem parum conducent? Itaque praecidi quaedam, ut prudens lector intelligere potest, dissensionum semina.“ Item in epistola ad Lazar. Spenglerum eodem die data (in huius Corp. Vol. I. p. 921.), in cuius priore parte haec leguntur: „Iochimus Camerarius scripsit mihi, vos legisse quoddam meum scriptum, quod excidit nihil in inspectione Ecclesiarum nostrae regionis, teque cupere, ut is libellus ederetur. Est autem editus eodem argumento latinus, sed germanicus est plenior aliquanto; hic est in aula. Nec scio, quid Princeps de tota nostra inspectione decreturus sit. Multis non perinde placuit libellus ille. Sed ego simplicissimo animo scripsi.“ Conf. etiam, quae Camerarius in vita Melanthonis (ed. Strobel.) p. 106 sqq. de his libris resert.

A.

MELANTHONIS LIBER VISITATORIUS LATINUS

in scio auctore editus.

Hunc librum latinum, in quo brevius doctrinae compendium exhibet, Melanthon prius scripsit quam alterum germanicum, neque eo consilio, ut ederetur, sed ut germanici libri prima adumbratio esset. Quo mense anni 1527. hic latinus libellus elaboratus sit, certo quidem monstrari non potest, at mense Iulio (vel Augusto) in ipsa visitatione (aut proxime post eam) factum esse, verosimillimum sit. Mense Iulio enim et ineunte Augusto Melanthon versabatur in inspectione ecclesiarum, et d. 9. Aug. ex ea venit Lenam, ibique docebat scholasticos dispersos, qui, Academia Witebergensi ob pestem dissoluta, eo confluxerant. Hic liber vix conscriptus, iuscio auctore (id quod ex loco supra allato intelligitur), illico excusus et evulgatus est. Iam enim mense Decembri eiusdem anni in illa epistola ad Camerarium scripta conqueritur de acerba censura, quam Agricola in id scriptum composuerit.

Hic liber prodiit cum hocce titulo:

*Articoli | de quibus | egerunt per Visitatores | in | regions Saxoniae. | Wittembergae 1527. — (In fine:) Excusum Wittembergae, per Nicolaum Schirlentz. | Anno 1227. (sic pro 1527.) 2½ plagg. 8. *)*

Hanc Editionem eodem anno secuta est altera:

— — (Idem Index) 1527. sine loci indicio. **)

Praeterea, titulo paulum variato, invenitur in extrema parte huius libri:

*Aduersus Anabaptistas P. Melanchthonis Iudicium. Item an Magistratus iure possit occidere Anabaptistas, Io. Brentii Sententia. Item, Articuli inspectionis Ecclesiarum Saxoniae emendati. 8½ plagg. 8. sine loci annique indicio. ***)*

Articuli inspectionis in hoc titulo nuncupantur *emendati*. Quaeritur ergo, quisnam huius emendationis (quae infra in margine inferiore adscribetur) auctor sit. Evidem minime dubito, ipsum Melanthonem aut Brentium huius rei esse auctorem (conf. Melanthonis de Brentio iudicium in praefatione in Catechesin puerilem in huius Corporis Vol. XXIII. p. 115 sq. recusa).

Hunc librum latinum esse perrarum, ex eo elucet, quod neque Seckendorfius in Commentario de Lutheranismo, in quo huius visitationis ecclesiarum historiam l. II. p. 90 sq. 100 sqq. accuratius enarravit, neque

*) Haec Ed. perrara in Bibliotheca senat. Norimb. asservatur. — Recensetur a Feuerlino in Biblioth. symbol. ed. Riederer P. I. p. 272. nr. 40.

**) Hanc Ed. cum priore brevissime recenset von der Hardt in Autogr. Lutheri et al. Tom. I. p. 243.

***) Hanc Ed. Riederer in sua Ed. Bibliothecae symbol. Feuerlino P. I. p. 272 sq. et Strobelius in libro, quem illico recensebo, p. 10. afferunt. In alia Ed. eiusdem libri Melanthonis, quae in meis libris est, sic inscripta: *Aduersus | Anabaptistas | Philippi Melan- | thonis Iudicium. | Item, | An Magistratus iure possit oc- | cidere Anabaptistas, Ioannis | Brentii | Sententia. | Francoforti ex- | codetab. Petrus | Brubackius. | M. D. LXII. 6½ plagg. litt. A-G (G½, plag.) sign., 52 folii. non num., 8. min., illi Articuli non adjuncti sunt.*

Io. Ge. Walchius in Editionis Operum Lutheri Tomo X., neque A. G. Rosenberger in I. Abhandlung von der ersten Kirchenvisitation in der Evangelischen Kirchen, welche von Luther und Melanchthon gehalten worden. — Breslau 1754. 4. *) horum Articulorum latine scriptorum ullam fecerunt mentionem. Neque in Operum Melanthionis Collectionibus Basileensi atque Witebergensi recusi sunt. Quapropter Strobelius atque Weberus valde laudandi sunt, quod hos Articulos latinos denuo ediderunt.

Strobelii Editio sic inscripta est:

Chursächsische Visitations Artikel vom Jahr 1527 und 1528 lateinisch und deutsch versetzt von Philipp Melanchthon und mit einer historischen Einleitung herausgegeben von Georg Theodor Strobel Pastor in Wöhrl Altdorf bei Lorenz Schäufel 1777. 12 plagg. litt. A—D, A, B, A—F sign., 64, 32, 96 pagg. num., 8. (Primae pagg. 3—64.: Historische Einleitung; subseqq. 32 pagg.: Articuli de quibus egerunt per Visitatores in regione Saxoniae. Wittembergae 1527.; extremae 96 pagg.: Unterricht der Visitatorum an die Pfarrherrn im Kurfürstenthum zu Sachsen. Wittemberg 1528.). **)

Weberi Editio habet hunc titulum:

M. Phil. Melanchthon's evangelische Kirchen- und Schulordnung vom Jahre 1528, bevorwortet von Dr. Martin Luther. Mit einer historischen Einleitung und erläuternden Anmerkungen herausgegeben von Karl Weber, ordentl. Lehrer an dem Kurf. evangelischen Schullehrerseminar zu Schlütern, Rector. Beigesetzt sind: Articuli de quibus egerunt per Visitatores in regione Saxoniae. Wittembergae 1527. 2 Lieferungen. Schlütern, in Kurhessen 1843. 1844. 13 1/8 plagg., VIII, 154 pagg. num., 1 sol. non num., 42 pagg. num., 8. (p. III—VIII. Vorrede; p. 1—38.: Historische Einleitung; p. 39—154. Unterricht der Visitatorum an die Pfarrherrn im Kurfürstenthum zu Sachsen. Wittemberg 1528.; seq. fol. antica parte cont. Berichtigungen, postica alba est; in 42 pagg. extremis exhibentur Articuli de quibus egerunt per Visitatores in regione Saxoniae. Wittembergae 1527.). ***)

Uterque editor his libris coniunctis praemisit prolegomena lectu dignissima, in quibus visitationis et horum librorum ob eam scriptorum historia accuratius enarratur, quapropter lectores, qui pleniorum huius rei expositionem quaerunt, ad illos delegamus.

Melanthon in utroque libro summam quidem evangelicae doctrinae exhibuit, at non eius consilium fuit, ut in iis integrum huius doctrinae systēma componeret, sed ut praecipuos eius locos breviter proponeret. †)

Latinus libellus, quippe qui alterius tantum adumbratio est, ab hoc germanico praesertim eo differt, quod brevior est et ad solam doctrinam spectat, germanicus vero praeter doctrinam etiam de cultu atque de scholis brevem institutionem exhibit. Praeterea eo differunt, quod germanicus praeformatione instructus est, latino autem, praeformationis loco, Articuli erga curatos per visitatores examinandi 20. praefixi sunt. Hic non est Index capitum subsequentis scripti, sed brevissimus conspectus in visitatione praecepit observandorum, quem Melanthon proxime ante visitationem vel ea ineunte proposuit.

E praecedentibus elucet, latinum libellum visitatorium in Sacculo XVI. ter prodiisse: a. bis separatis: 1) Witebergae 1527. 2) iterum sine loci indicio 1527., b. semel cum aliis duobus libris coniunctim: 3) sine loci antiquo indicio. Harum Editio altera nititur solius Hardtii testimonio (neque enim Strobelius, neque Weberus eam unquam viderunt) et, si vere exstitit, sine dubio primae Editionis mera repetitio est. Quapropter Strobelius atque Weberus suo iure duas tantum Editiones distinguunt: primam: Witebergensem anni 1527., et secundam (quae supra tertia nominata est), quae in inscriptione appellatur emendata. Hanc Strobelius cum priore accurate contulit eiusque variam lectionem in margine inferiore illi adscriptis. Eadem varietatem etiam Weberus in sua Editione adnotavit, et ipsi addimus huic libro ex prima Editione Witebergensi anni 1527. hic recuso.

*) Hic liber in Biblioth. senat. Norimb. exstat.

**) Haec Ed. in Biblioth. senat. Norimb. et in meis libris est.

***) Haec Ed. in meis libris est.

†) Idem dicit Weberus p. 29.: „Es lag nicht in Melanchthon's Plane, in dieser Schrift ein ausführliches, in allen seinen Theilen zusammenhängendes Lehrgange zu liefern; er sah vielmehr die wichtigsten Lehrpunkte vereinzelt, wie sie den nächsten Bedürfnissen entsprachen, in's Auge, behandelte dieselben in einzelnen Abschnitten und brachte diese nur da in eine nähere Verbindung, wo dies ihr innerer Zusammenhang erheischt.“

**ARTICULI
DE QUIBUS
EGERUNT PER VISITATORES
IN
REGIONE SAXONIAE.**

WITTEMBERGAE 1527.

**A R T I C U L I
ERGA CURATOS
PER
VISITATORES EXAMINANDI. .20.¹⁾**

1. De decalogo, an doceant decalogum, ex quo tradant doctrinam timoris. De poenis corporalibus et perpetuis. Differentia poenarum, de singulis vitiis.²⁾
2. Quomodo fidem doceant, quid sit fides,³⁾ quo⁴⁾ consequamur eam, et quo⁴⁾ doceant homines iustificari.
3. Quid doceant de sacramentis, Baptismatis, Eucharistiae, Et poenitentiae.
4. Sitne verum Corpus Christi in pane, verusque sanguis in calice, et quo⁴⁾ hoc probent.
5. Quis fructus sit ex mandatione petendus.
6. De Baptismo parvulorum, et rebaptisatione.
7. De poenitentia, quid sit, Et quae sint eius partes.

8. De charitate, Et obdientia erga Magistratum, De cruce, de patientia, Et aliis fructibus spiritus.
9. De Coniugio, de timore Dei, quomodo semper cum fide sit, de insidiis diaboli.
10. De traditionibus hominum, quo⁴⁾ doceant, quae servandae sint, quae non servandae, cur sint servandae, De vitandis scandalis.
11. De forma missae, de Concionibus, De feris.
12. De casibus matrimonialibus, de gradibus prohibitibus.
13. De redditibus, Et usuris.
14. De mortuis quomodo doceant.
15. De praecatione, an enarrant orationem Dominicam.
16. An symbolon enarrant.
17. De scholis.
18. De Aedituis.
19. De aerario, De fundatione pro defunctis.
20. Quisnam puniet⁵⁾ adulteros.

1) Articuli — examinandi. 20.] *pro hac inscriptione habet Ed. 2. hancce: Articuli Inspectionis Ecclesiarum Saxonie emendati.*

2) Differentia poenarum, de singulis vitiis.] *hacce in Ed. 2. omissa sunt.*

3) quid sit fides,] Ed. 2. quid fides,

4) quo] Ed. 2. his quatuor locis pro haec voce habet: quomodo

5) puniet] Ed. 2. puniat

ARTICULI DE QUIBUS EGERUNT

per Visitatores in regione Saxoniae. ⑨

Pastores debent exemplum Christi sequi, qui quoniām poenitentiam et remissionem peccatorum docuit, ⑩) debent et ista pastores tradere ⑪) ecclesiis. Nunc vulgare est vociferare ⑫) de fide, et tamen intelligi quid sit fides, non potest, nisi praedicata poenitentia. Plane vinum novum in utres veteres infundunt, qui fidem sine poenitentia, sine doctrina timoris Dei, sine doctrina legis praedicant, et ad carnalem quandam securitatem adsuefaciunt vulgus. Ea ⑬) securitas est deterior, quam omnes errores antea sub papa fuerunt. Hoc genus Concionatorum describit Hieremias et vituperat eos, qui dicant ⑭): Pax, pax, et non est pax. Quam graviter minatur concionatoribus, apud Ezech. 3., Dominus praetermittentibus Hanc partem? Si dicente me ad impium, morte morieris, non adnuntiaveris ei, sanguinem eius de manu tua requiram. Itaque Paulus ait, scripturam divinitus traditam esse ad arguendam, corripiendam ⑮) etc. At nunc isti, qui poenitentiam negligunt docere, unam de principalioribus partibus Evangelio detrahunt.

Poenitentia vero sic docenda est, ut hortentur ⑯) auditores ad contritionem, quae est praecipua pars poenitentiae, et est in scripturis vocata mortificatio. De hac Ezechiel, dicit: cum ingemuerit peccator etc. et Iobel: Scindite corda vestra, et lesaias: Ubi habitabit Dominus? In spiritu humiliato.

Aliquando totum decalogum enarrent ordine, quia praedicatio legis ad poenitentiam provocat, Aliquando certum aliquod vitium vituperent et copiose declarant, quam graviter offendatur Deus et quas poenas minetur. Non enim satis est pracepta enarrare, sed etiam poenas commemorent, quas Deus inimatur peccatoribus. Nec tantum de aeternis poenis, sed etiam de praesentis vitae poenis doceant, quia Dominus non tantum post hanc vitam, sed multa etiam in hac vita punit exempli causa, ut alios ad poenitentiam invitet. Genes. XVIII. ait Angelus, se supplicium Sodomorum ideo

Abrahae dicere, ⑰) quod sciat, eum eius rei memoria transmissurum esse ad posteros, ut custodiant viam Domini, Et Moses praecipit populo Israe de Interempto Pharaone, deque aliis, quae acciderant in exitu de Aegypto: Narrate ea filiis vestris. Nam haec omnia non propter ipsos, ut Paulus ait, sed propter nos scripta sunt, ut discamus timorem Dei, Est autem timor Domini initium sapientiae etc.

Facit etiam ad docendum exponere, ⑱) qualis status sit hominis, a Deo non gubernati, ⑲) quia enim ⑳) in potestate diaboli est, impellitur ad omne genus ㉑) flagitia. Annon videmus, quas occisiones, caedes, et aliorum scelerum multis afferat, ut eos prorsus perdat? ㉒) Neque ullis verbis explicari potest, quanta mala impendeant his, quos Deus non tegit, aut defendit adversus satanam. Quo ruit Saulus, quo prolapsi sunt Kain, Absalon, Achab, et similes impii, quia Deus eos non gubernabat, sed tradiderat in desiderium cordium suorum. Rom. 1. ㉓)

Haec exempla sunt exponenda multitudini, ut invitentur ad poenitentiam et ad petendum auxilium a Deo, et docendi sunt, id quod Christus docet. Haec inculcare multitudinē multo satius est, quam vociferari ㉔) de monachis, et esu carnium et similibus rebus, quas vulgus vix unquam recte intelligit.

Secunda pars doctrinae est doctrina remissionis peccatorum seu doctrina fidei. ㉕) Haec intelligi ita demum potest, si ante doctrinam timoris seu poenitentiae audierint, quia fides non potest concipi, nisi in corde contrito. Sic igitur doceant fidem.

PRIMUM QUID SIT FIDES.

Est autem fides, credere, quod Deus nobis condonat peccata propter Christum, et quia con-

14) dicere,] Ed. 2. praedicere,

15) Facit etiam ad docendum exponere,] Ed. 2. Prodest et hic exponere

16) a Deo non gubernati,] Ed. 2. qui non gubernatur a Deo,

17) enim] Ed. 2. cum

18) omne genus] Ed. 2. omnis generis

19) Annon videmus, quas — perdat?] in Ed. 2. desunt.

20) Rom. 1.] in Ed. 2. addita sunt haec: Ita quotidie impellit diabolus desertos a Deo ad caudem faciendam et ad alia facinora, ut per eas occasiones perdat illos.

21) quam vociferari] Ed. 2. quam quotidie vociferari

22) seu doctrina fidei] Ed. 2. seu fidei

⑨ Articuli — Saxoniae.] haec inscriptio in Ed. 2. deest.

⑩) docuit] Ed. 2. docet

⑪) et ista pastores tradere] Ed. 2. eadem et ipsi tradere

⑫) vociferare] Ed. 2. vociferari

⑬) Ea] Ed. 2. Et

⑭) dicant] Ed. 2. dicunt

⑮) arguendam, corripiendam] Ed. 2. arguendum, corriendum

⑯) hortentur] Ed. 2. incitent

donat peccata, adsit, regat²³⁾ et gubernet nos et sit salvatorus. Sunt etiam monendi homines, fidem esse non tantum credere remissionem peccatorum, sed etiam hoc accedere oportere, ut credamus, nos post condonationem peccatorum defendi et regi a Deo. Est ideo²⁴⁾ quoque docendum, condonari nobis peccata non propter nostra merita, sed propter Christum, quia, si merita nostra iuberentur respici, conscientiae eorum, qui nulla habent merita, adigerentur ad desperationem.

Item sunt docendi, quod etiam si habeamus merita et bona opera, tamen ea non valent ad placandum Deum, iuxta illud: Dicite, inutilis servi sumus, Item: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Sed quod Christus satisfactione iustificamur. Sic igitur diligenter ostendatur populo Christus, cur miserit eum Pater, ut scilicet sacerdotem pro peccatis nostris, et ut propter Christum recepitis in gratiam detur Spiritus sanctus, a quo sanctificantur, regantur et custodiantur electi credentes.

Doctores fecerunt tres partes poenitentiae: contritionem (de ea iam diximus), confessionem et satisfactionem.

Sed satisfactio non est aliqua nostra opera, sed Christus, sicut Ioannes ait, ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Secundo, semper adiiciant, in quibus possit esse fides, scilicet in corde contrito.²⁵⁾ Et arguant eos, quia somniant se credere aut fidem habere, cum non habeant timorem Dei, cum non habent cor contritum, id enim necesse est praecedere fidem, sicut aurora, oriente sole, diem naturaliter praecedit.

Tertio doceant, quomodo corda concipient fidem, sic enim concipiunt. Quando Deus misertus, perterrefacit cor et incutit alicui metum iudicii, ea scilicet seu poenitentia, seu contritio, si tum audiat Evangelion, hoc est, si audiat sibi condonari peccata propter Christum, et credit certo ignosci. Sic autem erigatur cor et concipiatur consolationem.²⁶⁾ Haec cum vere fiunt in corde et non simulanter, tunc fidem concipit cor, tunc etiam concipit Spiritum sanctum, qui affert fructus fidei, scilicet humilitatem, castitatem, patientiam, caritatem et similcs fructus. Ibi cor concipit propositum bonae vitae et odium peccati, sic Paulus ait Rom. 6.

23) regat] sic scripti; Editt. Strobelii et Weberi habent: reget

24) ideo] Ed. 2. id

25) in corde contrito] Ed. 2. in his, quorum corda perterrita sunt, seu (ut vocant) contrita.

26) Sic autem erigatur — consolationem] Ed. 2. Tunc concipit fidem cor, cum perterfactum hoc modo erigitur et concipit consolationem.

Quorum nunc pudet vos. Rom. 8. Si spiritu facta carnis mortificatis, vivetis.

Debent autem pastores enarrare symbolon Apostolorum ecclesiis. Quidam somniant credere esse id, quod tenere historiam de Christo, eaque cognita, iustificari homines. Verum hi longe aberrant. Nam ea demum fides iustificat, quum credit remissionem peccatorum. Ideo in enarratione symboli iubeant ad eum articulum respici (Credo remissionem peccatorum), ad illum omneis articulos superiores conferendos esse doceant.

DE CRUCE.

Hactenus tradimus²⁷⁾ doctrinam iustificationis, nunc de fructibus dicemus. Iustificatur enim homo per fidem, non ex humanis meritis seu operibus, Sed fides non est nisi in corde contrito, seu mortificato, seu agente poenitentiam. Ita contritio seu poenitentia praecedit fidem. Nunc de cruce dicemus.

Primum docendi sunt homines, omneis afflictiones corporales et spirituales, malem valetudinem, inopiam et similia esse opera Dei, sicut Hieremias docet Thren. 3. Quis est qui dixerit, ut fieret Domino non iubente? Ex ore altissimi nonne egredientur bona et mala?

Secundo, doceant, propter quam caussam Deus nos affligat. Affligit enim nos, ut provocet ad poenitentiam. Nam afflictiones sunt partes legis et poenae pro peccatis nostris irrogatae. Sed sicut lex non arguit nos, ut perdat, Sic²⁸⁾ Paulus ait: Conclusit omnia sub peccatum, non ut perdat, sed ut omnium misereatur, item: Nolo mortem peccatorum, Ita afflictiones arguunt nos, ut provocent ad poenitentiam. Ideo dixit Salomon: Quem diligit Deus, corripit. Et Paulus: Dum iudicamur, corripimur. Sunt exempla recitanda David, qui ait: Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas. Item Manasse, 2. Paralip. 33. qui postquam coangustatus est, oravit Dominum, Deum suum, et egit poenitentiam valde coram Deo patrum suorum, deprecatus est eum et obsecravit intente, et audivit orationem eius. Item alia multa ex scripturis petenda sunt.

Tertio, in poena seu afflictione praestanda est patientia, i. e. non debemus irasci seu maledicere Deo, sicut Israelitae in exitu murmurabant adversus Deum, Sed potius debemus agnoscere et fateri, quod eiusmodi poenam meriti simus pro peccatis nostris. Nos enim sumus adiudicati morti. Ita David praestat patientiam, dum ait: Praecepit ei

27) tradimus] Ed. 2. tradidimus

28) sic] Ed. 2. sicut

Dominus, ut malediceret. Et debemus Deo gratias agere, quod nos per hanc occasionem ad poenitentiam vocat.

Quarto, nihil horum, quae supra dicimus²⁹⁾ in afflictione, satis est praestare, sed oportet accedere ad id, quod summum est, scilicet orationem et invocationem Dei, ut Deus aut gubernet, aut liberet ab hac afflictione, sicut scriptum est Psal. 49. *Invoca me in die tribulationis. Hunc igitur locum de oratione diligenter inculcent populo.*

DE ORATIONE.

Oratio est petere aliquid a Deo, aut Deo pro accepto beneficio gratias agere. Sunt autem haec tradenda de oratione.

Primum, quod Deus non tantum permittit orari, sed etiam praecipit, Lucae 18., sicut praecipit nos non facere caedem, non moechari. Proinde sicut peccant, qui caedem faciunt, qui surantur etc., ita peccant etiam, qui nunquam orant. Hic exageranda est magnitudo divinae bonitatis, quam hic videmus ineffabilem esse, cum non tantum largiri vult bona, sed etiam praecipit, ut postulemus, eum patrem putemus esse clementem, qui rogatus, libenter largitur bona. Sed quanta clementia est, praecipere omnibus, ut quam plurimum postulent.

Et quoniam oratio est fidei exercitium, hic maxime sentimus fidei infirmitatem. Neque enim credimus, tantam esse bonitatem Dei, quantam pollicetur verbo. Proinde in hoc loco castiganda est fidei nostrae imbecillitas, sicut et³⁰⁾ Christus taxat imbecillitatem in Apostolis modicae fidei.

Secundo, in oratione promissio divina consideranda est, quod Deus politicus sit, se nos exauditurum esse, Matth. 2. Dabit bona potentibus se. Item, Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Requiritur igitur fides in oratione, ut credamus, quod Deus sit nos exauditurus, quia, qui praecipit orare, promisit se velle exaudire et iuvare.

Nec debemus absterreri, quia nos sumus indigni, sicut enim nos iustificat propter Christum, non propter nostra merita: ita quoque exaudit nos propter Christum et suum paeceptum et suam propagationem, non propter nostra merita. Et tamen hic docendi sunt homines, quod eos, qui non agunt poenitentiam, non exaudit Deus, quia oratio impii abominationis est. Item, Clamabunt, et ego non exaudiem. Item Ecclesiastici 34. Orationem illius quis exaudiet?

Peccata nostra non debent nos absterrere, quo

minus credamus, nos exaudiri. Si tamen poenitentiam agimus, et credimus, nobis ignosci propter Christum. Ideo Paulus ait: *Orate sine ira, i. e. cum patientia et sine haesitatione et cum fide credentes, quod Deus sit nos exauditurus.*

Tertio, docendi sunt homines, oratione aliquid petere aut gratias agere pro aliquo accepto beneficio. Non orant, qui longas orationes docent dicasse, ut pro peccatis nostris satisfaciamus, sed docent, ut Christus vocat, multiloquiū. Hoc potius agamus, ut postulemus aliquid a Deo. Et sunt hortandi homines, ut orent, non tamen non tantum pro suis necessitatibus, sed etiam publicis, ut pro magistratibus, pro pace, pro gloria Evangelii, pro annona, ut Paulus iussit 1. Thess. 2. Et prodebet aliquando in ecclesia communes orationes facere, exhortarique homines, ut pro publicis necessitatibus precentur Deum.

Quarto, docendi sunt homines, ne desistant orare, aut diffidant Deo, etiamsi non statim imprecent, quod petunt et volunt, sed pergent orare, quia Deus ideo differt exaudire, ut exerceat fidem nostram, sicuti appareret in Syrophoenissa, item Lucae 18.

Aliquando Deus non id, quod petimus, sed meliora dat, ideo permittere eius voluntati debemus, hoc ipsum, quod petimus, ut meliora velit dare. Ideo enim dicimus in oratione dominica: *Fiat voluntas tua. Et rogemus, ut det nobis obedientiam.* Credere enim debemus, preces exaudiri et non esse irritas, esse autem aliquid impetraturas breviter,³¹⁾ quo nos plura a Deo postulare audeamus, eo lubentius largitur Deus, sicut in Magdalena appareret: ideo enim multa remittuntur ei, quia multum dilexit, Idem³²⁾ multa ansa est sperare et postulare. Et sic docendi sunt homines, exercere fidem in oratione. Est autem populo Oratio Dominica diligenter et simpliciter enarranda.

1. Pater noster, qui es in coelis. Ubique ades et exaudis nos.
2. Sanctificetur nomen, id est, cognoscatur, ut deinde praedicetur et celebretur. Cognoscitur, quando scitur, quod iudicet peccantes, id est vere timere iudicium Dei. Secundo cognoscitur, quod ignorat³³⁾ propter Christum, id est, vere credere. Sic definit cognitionem Dei Hier. 9. In hoc glorietur vir, nosse me, quod sum Deus, faciens iudicium et misericordiam.

31) esse autem aliquid impetraturas breviter.] Ed. 2. Sed aliquid impetraturas esse, quod quale sit, aut quando contingere nobis debeat, Deo permittendum est. Breviter,

32) Idem (i. q. Idem est,)] Ed. 2. id est

33) Secundo cognoscitur, quod ignorat] Ed. 2. Secundo cognoscitur, quando sentimus, quod ignorat

29) dicimus] Ed. 2. diximus

30) sicut et} Ed. 2. et sicut

3. Adveniat regnum tuum, i. e. gubernia nos, quia sine te nihil possumus facere.
4. Fiat voluntas tua, i. e. da nobis obedientiam, ut toleremus voluntatem tuam.
5. Panem nostrum quotidianum, i. e. omnes corporis necessitates, victimum,³⁴⁾ bonam validinrem, bonam famam, prudentiam in administrandis corporalibus et civilibus rebus, literarum et similia. Haec doceant etiam Dei dona esse, iuxta illud: In ipso sumus, vivimus et movemur.
6. Dimitte nobis debita nostra, et ne nos inducas in tentationem, id est, ne sine nos vinci in tentatione.
7. Et libera nos a malo, i. e. ab omnibus adversitatibus corporalibus et spiritualibus.

DE FRUCTIBUS SPIRITUS.

Quum tradiderint doctrinam iustificationis, doceant non solum agendam poenitentiam, sicut iam docuimus, sed ulterius³⁵⁾ mortificandam esse carnem, et timorem Dei debere crescere, et crescente timore, crescere etiam debere fidem. Haec etiam, castitatem, humilitatem, caritatem, et mansuetudinem quae prohibet, ne quis privatim ulciscatur iniurias.³⁶⁾ Hic etiam ad officia charitatis diligenter adhortentur eos, quos docent, et ad eleemosynas elargiendas. Et doceant, fidem exercendam esse, quum hac spe largiantur eleemosynas, quod Deus vicissim nobis subpeditaturus sit victimi et similia, iuxta illud: Date, et dabitur vobis. Item Liberali oculo etc. Et hic docendi sunt homines, quod omnia ista etiam corporalia sint dona Dei, iuxta illud: Benedictio domini divites facit. Itaque si largiantur eleemosynas, Deus augebit nostram rem familiarem, dabit publice annonam uberiorem, pacem et similia bona, non quia facimus nos, sed quia talia ipse promisit facientibus. Imprimis largi erga sacerdotes esse debent, quia scriptum est: Duplici honore digni sunt. Quoties aliquem locum affert historia Evangelica, ubi vitium aliquod reprehenditur, ibi hortentur ad poenitentiam et colligant argumenta, quantopere Deus id vitium oderit, quam graviter puniat. Addant etiam ex scriptaris aut aliunde exempla, et contra exigant bona opera, et doceant, quam severe hoc Deus exigat, qui praemia sit redditurus pro illis operibus.

Aliquando dicant de fide, quomodo iustificet,

sicuti supra exposuimus,³⁷⁾ praesertim, quando historia Evangelii offert exemplum fidei seu promissionis. Ibi tum ita tractent fidem, ut dicant, non posse sine poenitentia existere. Haec semper dicant de fide, Sed tractent³⁸⁾ etiam doctrinam operum et poenitentiam, et certa aliqua³⁹⁾ virtute non nunquam concionem consument,⁴⁰⁾ ut in tractanda sobrietate et insectatione ebrietatis, in tractanda castitate, in sectandis scortatoribus. Aliquando de eleemosynis dicant. Et sicut supra dixi, proderit aliquando, ordine per aliquot conciones decalogum enarrare. Aliquando de oratione dicant, de quatenus quum dicant, necesse est fidei naturam declarare. Et ibi populi praesentes necessitates considerent, ut in opiam, adversam validinrem, aut similia. Ante adversus morbum comitialem colebant Valentimum; adversus morbum pecudum, Antonium, adversus pestem, Sebastianum, Rochum etc. In his omnibus necessitatibus doceantur auxilium postulare a Deo, quia Deus omnibus necessitatibus nostris vult opitulari, ut haec et similia populus assuescat Deo commendare. In his parvis rebus fidei tirocinium faciendum est, sicut Iacob ait: Si Dominus dederit mihi panem, aquam, vestem, erit mihi in Deum. Item lumenta et homines salvabis, Domine. Valde enim incommodo docent, qui non adsuefaciunt vulgus ad postulandum auxilium a Deo, etiam in corporalibus afflictionibus.

DE MAGISTRATIBUS.

Inter omnia charitatis officia praecipuum est, obedire magistratibus. Hic locus diligenter est tractatus Rom. 13. Tantum hoc agant concionatores, ut eum saepe enarrant populo, potest enim tractari in enarratione quarti praecepti, de honorandis parentibus. Et diligenter doceant homines, etiam si magistratus iniuriam faciunt subditis, tamen eam ferendam esse, et non parandum esse odium⁴¹⁾ adversus illos, iuxta sententiam: Qui resistit magistratui, iudicium sibi acquirit.

Hic etiam exempla debent proponi, quibus videant seditiones divinitus gravissime punitas esse, sicut Chore, Amelech, Absalom et multi alii testan-

37) Aliquando dicant de fide, — exposuimus.] Ed. 2. Dicendum est aliquando de aliis fructibus spiritus, de castitate, de mansuetudine, humilitate. Non autem ita in his locis commonetur, ut non saepe redeant ad doctrinam fidei: ad hanc saepe est redeundum et dicendum, quomodo iustificet, sicuti supra exposuimus,

38) Haec semper — Sed tractent] Ed. 2. Neque tamen semper de sola fide dicant, sed tractent

39) et certa aliqua] Ed. 2. in aliqua certa

40) consument] Ed. 2. consumant

41) parandum esse odium] Ed. 2. perandam esse vindictam

34) victimum.] Ed. 2. pacem, victimum,

35) non solum agendam — sed ulterius] Ed. 2. non semel absolvi poenitentiam, sed ulterius

36) Haec etiam, castitatem — iniurias.] ab Ed. 2. absente.

etur. Haec multo utilius est inculcare multitudini, quam adsuefacere eos ad contemptum magistratum, hoc faciunt, qui incaute docent libertatem Christianam. Haec etiam de legibus, sententiis, et edictis iudicum in singulis urbibus docendi sunt, quod sint edicta divina, hoc est, quod Deus illis obediri tanquam suae voci velit, sic enim ait Salomon: Divinatio in labiis regis, i. e. quicquid reges seu magistratus pronuntiant, id pro Dei voce amplectendum est et obtemperandum, tanquam manifestae voci de coelo. Quidam indocti de legibus clamitant, quod non liceat uti gentilibus, seu Imperatorum legibus, sed malunt eos iudicare⁴²⁾ ex legibus Mosaicis. Hi quoque errant, quia Deus approbat gladium et ordinationem gentilium magistratum. Rom. 13. 1. Tim. 2. et Actor. 15. Lucae 3. Estote contenti etc.

Licet itaque uti gentilibus legibus, quia Deus dedit nobis legem naturae, quam sequentes, possumus leges de civilibus rebus condere, Deo placentes, ad Romanos 2. Habent legem scriptam in cordibus. Et sicut Deus non exigit a nobis ceremonias Mosaicas, ζωτικὰ Mosaica seu iudicia, ut vocant.

Honore afficere magistratus est non tantum obedire, sed summus gradus honoris est, pro eis orare et Deo gratias agere, quod per eos qualicunque pace fruimur, nec omnia latrociniis et caedibus infesta fiant, inestimabile beneficium est, qualicunque ordinationem civilem conservare iudicando, puniendo sontes, prohibendo caedes, furta et similia. Huius beneficii magnitudinem diligenter inculcent populo concionatores.

DE TIMORE DEI.

Supra dixi, fidem non existere sine timore Dei, ideo⁴³⁾ diligentius est inculcandum, quia Christus his, qui iustificati sunt, tantum impendere periculi affirmat, ut dicat, satanam expulsum conari redire, stipatum aliis septem, et accedere aliquando, ut novissima fiant prioribus peiora. Has insidias diaboli debent inculcare⁴⁴⁾ populo, quia Evangelium revelat et arguit potestates tenebrarum, Iohannis 16. Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, iustitiae et iudicio. De peccato, quod non credit Deo, quod non possunt a ratione iudicari. Ratio enim tantum externa peccata iudicat, ut fursum, caudem, ebrietatem, adulterium et huiusmodi. Sed Spiritus sanctus etiam occulta et proprie latencia in corde arguit, ut contemptum Dei, vacare

42) eos iudicare] Ed. 2. res indicari

43) ideo] Ed. 2. hoc ideo

44) inculcare] Ed. 2. declarare

metu iudicii Dei, Deo diffidere, desperare de Dei benignitate et misericordia.⁴⁵⁾

DE IUSTITIA.

Mundus enim iudicat, iustitiam esse tantum externa opera, seu civilem observationem legis. Sed Spiritus sanctus docet nos, nostra opera non satisfacere Deo, sed Christum satisfactionem et propitiationem esse; itaque fide iustificari.

DE IUDICIO.

Quia mundus non iudicat, satanam nobis nocere, sed Spiritus sanctus docet nos, potestatem satanae debilitatem esse a Christo, sed impiis eum dominari et impellere ad omne genus flagitiu.

Est autem duplex timor Dei. Quidam est sine fide credente, quod Deus misereatur nostri, et recipiat nos in gratiam, sicut satanas timet Deum, et quanquam credit Evangelii historiam, tamen non credit, sibi ignosci. Adeo huc pertinet,⁴⁶⁾ quod Iacob ait: Daemones credunt et contremiscunt. Hic timor vocatur servilis. Alius timor, confidere, ubi cor terretur, et tum fides erigitur, et credit sibi ignosci et placatum esse Deum.⁴⁷⁾ Taliter sentiuntur et exercent sese⁴⁸⁾ timor et fides, nec otiosae sunt cogitationes animi, sed necesse est revera perhorrescere animos timore, et postea iterum revera per fidem⁴⁹⁾ consolationem et gaudium accipere. Hic timor vocatur filialis, de quo dictum est: Deum time et mandata eius serva etc., hoc est, omni homini timenti Deum, non deerit omne bonum.⁵⁰⁾

DE SACRAMENTIS.

Baptismus est signum poenitentiae, Sicut enim immersimur aqua, sic oportet mortificare⁵¹⁾ veterem hominem, id est, conteri nos.⁵²⁾ Ideo habe-

45) De peccato, quod non credit — et misericordia.] in Ed. 2. omissa sunt.

46) sibi ignosci. Adeo huc pertinet.] Ed. 2. sibi ignosci a Deo. Huc pertinet

47) Alius timor, confidere — esse Deum.] Ed. 2. Alius est timor, cum fide conjunctus, ita ut cor perterritum rursus erigat et consoletur fides, credens Deum esse placatum.

48) exercent sese] Ed. 2. exercent sese mutuo

49) revera per fidem] ab Ed. 2. absurd.

50) hoc est, omni — omne bonum.] Ed. 2. Item, Timenti Deum non deerit ullum bonum.

51) sic oportet mortificare] Ed. 2. sic oportet nos semper terroriferi, mortificare

52) conteri nos.] Ed. 2. conteri nos seu perterriti.

mus in Evangelio praedicationem poenitentiae: Agite poenitentiam, quia appropinquat regnum coelorum. Item, habet adnexam promissionem: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Doceant igitur effectum baptismi per omnem vitam debere durare, hoc est, semper nos debere poenitentiam agere et simul credere, quod Deus velit nobis ignoroscere. Et saepe admoneant huius baptismi populum.

Item caveant admittere rebaptizationem, quia prior baptismus parvolorum improbari non potest, sicut nec circumcisio parvolorum. Et circumcisio et baptismus sunt eiusdem rei signum. Nec valet argumentum, parvulos nondum habere rationem, ideo nec fidem posse habere, quia Deus agit in iis, etiamsi ratione non utantur, sicut appareret de circumcisione: Ego ero Deus eorum. Item, Sinite parvulos ad me venire.

EUCARISTIAE SIGNUM.

Primum sic doceant, iuxta verbum Christi esse cum pane verum corpus Christi, cum calice verum sanguinem, quia Dominus ita vocavit. Et Paulus ait, discernendum esse corpus Domini. Item, Christus ait: Hic est calix, novum Testamentum, Testamentum sanguine conditum, non signo sanguinis. Item: Panis, quem frangimus, est communio corporis Christi, non ait: est communicatio spiritus Christi. Huc faciunt veterum scriptorum sententiae.⁵⁸⁾

Secundo doceant, quod sicut Christus instituit, ut utraque specie utantur, itaque⁵⁴⁾ sumendam utramque speciem. Cyprianus ait, quod nec minimum discedendum sit a Christi mandato et praescripto. Sed tamen si adhuc aliqui infirmi essent, nec satis eruditii, hi sinendi sunt suae conscientiae, ut altera specie tantum utantur. Et hic docendi sunt homines, ne alter alterum iudicet.

Tertio, quod maxime necessarium est, mandatione corporali non iustificari homines, sed mandationem esse signum, quod nos admoneat, ut credamus.⁵⁵⁾ Augustinus vocat sacramentum visibile verbum, quia non aliter habet se, quam ipsum corporale verbum. Ut enim in aurem ipsum verbum currit,⁵⁶⁾ ut moneat, sic Sacramentum currit⁵⁶⁾ in oculos, ut moneat nos promissionum divinarum, et excitet ad credendum. Porro promissio adnexa Sacramento haec est, Corpus Domini

58) Conf. Melanthonis scriptum in huius Corporis Vol. XXIII. sub nr. X. recusum.

54) itaque] ab Ed. 2. absit.

55) ut credamus.] Ed. 2. ut credamus, nobis remitti peccata.

56) currit] Ed. 2. habet usque loco: incurrit

traditum esse pro nobis. Item, Hic est calix novi Testamenti, i. e. novae promissionis, scilicet promissae gratiae et omnium honorum spiritualium.

DE POENITENTIA.

Iam dixi, poenitentiam non esse distinctum Sacramentum ab aliis, sed significari tum a baptismō, tum a mandatione corporis Domini et sanguinis. Ita poenitentia per omnem vitam durare debet, iuxta illud: Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.

Partes poenitentiae sunt contrito, id est, dolor de admisso peccato, seu vere perhorrescere iudicium Dei, et sentire, quod sumus rei aeternae mortis. Talis contrito in aliis frigidior, in aliis vehementior est. Est igitur orandum, ut Deus efficiat verissimam, sicut et propheta Hieremias dicit: Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Semper autem homines ad contritionem adhortandi sunt. Haec ipsa contrito vocatur mortificatio veteris hominis, vocatur etiam cognitio peccati, eamque Deus immittit.⁵⁷⁾

Secunda poenitentiae pars est confessio, quum Deo confitemur peccata, i. e. fatemur nos iure puniri. Et tamen rogamus veniam, iuxta Psal. 3. Dixi, confitebor adversus me iniustitiam, et tu remisiisti iniquitatem⁵⁸⁾ peccati mei. Est et alia confessio, quae fit sacerdoti, in hac non est exigenda scrupulosa enarratio omnium debitorum: est enim impossibile, iuxta illud Psal.: Delicta quis intelligit? Sed tamen ad Eucharistiam nemo admittendus est, nisi antea exploratus. Interrogari autem debent, non tantum quid de Eucharistia sentiant, sed etiam, an doleant, se peccasse, quod⁵⁹⁾ credant se consequi posse remissionem peccatorum. Postea hortandi sunt, ut proponant, si quo casu maxime anguntur. Est etiam exponendum eis, quod Deus dedit claves ecclesiae vice et loco Dei, itaque absolutionis sententiae credant propter Christum, et quod Christus audire velit, sane sperant, iuxta illud: Ubi duo erunt congregati etc.⁶⁰⁾

Satisfactio ita docenda est, non esse aliam satisfactionem, nisi passionem Christi, et sic moveantur et⁶¹⁾ augeatur eis⁶²⁾ contrito, tantopere displicere Deo peccatum, ut nulla creatura pro peccatis satisfacere potuerit, sed ipsum solum Dei

57) immittit.] Ed. 2. officit.

58) iniquitatem] Ed. 2. impletatem

59) quod] Ed. 2. quomodo

60) et quod Christus — congregati etc.] in Ed. 2. desunt.

61) moveantur et] in Ed. 2. omessa sunt.

62) eis] Ed. 2. in eis

filium fuisse mittendum, qui satisfaceret. Necesse est igitur, Deum vehementer odisse peccatum, et valde duros esse eos, qui, cum videant filium Dei pro nostris peccatis occidi, non commoveantur, nec cogitent, quantas poenas daturi sint, quum pergent peccare. Secundo, angeri fides debet, cum audiant tantam esse misericordiam, ut Christus ipse suam mortem voluerit pro nobis offerre. Quae potest alia uberior consolatio esse in corde afflito, quam cum sentiant sibi Christum⁶³⁾ peccata sustulisse, et suam satisfactionem velle respici, non respici nostra aliqua opera, Conscientia enim horrore iudicii tacta, sentit ea non esse satis ad placandum Deum. Fides autem est certe sentire, quod propter Christum peccata nobis condonata sunt, et quod Deus iam receptum in gratiam velit regere et defendere.

DE CONIUGIO.

Diligenter etiam inculcare⁶⁴⁾ debent coniugibus, ut cogitent, se a Deo copulatos esse, et⁶⁵⁾ propterea credant, illud vitae genus placere Deo, et Deum per omnia fortunaturum esse. Multae sunt coniugum adversitates. In his exspectent a Deo consolationem, et⁶⁶⁾ credant Deum opitularam esse, quandoquidem per ipsum copulati sunt, iuxta illud: Quos Deus coniunxit, homo non separat. Item, Salomon hauriat voluptatem a Domino, quasi dicat: Dominus in adversis consolabitur coniuges. Saepe vir, saepe mulier, saepe liberi perclitabuntur. Aliquando angit eos inopia, aliquando educatio liberorum. In his casibus recurrent ad hanc auctoritatem: A Deo copulati estis. Itaque speremus et postulemus ab auctore nostrae societatis auxilium.

Secundo hortandi sunt coniuges, ut alter alterum toleret, in tanta infirmitate animorum humorum, saepe causas⁶⁷⁾ incidere, quas discant per patientiam mitigare. Hac de re satis diligenter praescepit Petrus.

Tertio docendi sunt, ut vasa sanctificant, hoc est, ut moderentur voluntatem.

DE CASIBUS PROHIBITIS.

Superest, ut moneantur Pastores de casibus prohibitis coniugii, quia varia incident, ideo in illis disiudicandis cauti esse debent. Primo non admit-

tatur, ut contrahant personae contra gradus prohibitos in lege Mosi. Notum autem est, qui gradus sint, Levitici 18. Alicubi avunculus aut patruus neptem dicit, hic quoque casus in Levitico prohibitus est: Turpidinem fratri tui non revelabis.⁶⁸⁾ Propterea dissuadeant huiusmodi coniugia.

Causa divortii est adulterium. Sed hic priusquam fiat divortium, semper reconciliatio tentanda est, nec licet discedere ab adultero, aut reiicare adulteram sine iudicio Ecclesiae, hoc est, eorum, quibus commisit Ecclesia.

Item, non licet ei personae, quae discessit ab adultero, contrahere matrimonium cum alia, nisi divortium coram Ecclesia, id est, his, qui praesant, factum sit.⁶⁹⁾

Quid, si alter coniugum alterum deserit? Respondeo: In hoc casu nihil temere statuendum est, sed diligenter requiratur persona, quae discessit, nec innocentia personae permittatur, aliud matrimonium inire, nisi antea per legitimos magistratus sit requisita persona, quae discessit.

Quid, si mulier aegrotet morbo gallico, seu leprosa, licet aliam ducere? Responsio: Non licet, nec morbum esse causam rescindendi matrimonii, nec senecta causa est dividendi. Igitur Pastores in his casibus iudicandis cauti sint.

Quid, si quis contraxit cum aliqua, et postea etiam contraxit cum secunda, eamque stupravit, utram habebit? Respondeo: Primam, quia fides data valet; secunda decepta est. Non enim potest ei⁶⁹⁾ promittere, quod alteri tradiderit.⁷⁰⁾

Quod si quis stupravit virginem antea, cogenitus est? Ut ducat, caritas est. Item, etiam hortandus est,⁷¹⁾ sed si non vult ducere, dotet eam. Ea est in iure poena constituta stupranti, aut ducat, aut dotet.

Quod si quis ducat contra parentum voluntatem, debet retinere? Respondeo: Aequum est, ut retineat. Quia, quanquam parentes habeant ipsi aliquid, tamen eo iure uti debent sine iniuria.⁷²⁾ Debent tamen a magistratibus aliqua mediocre poena puniri, qui contrahant contra voluntatem parentum, si parentes hoc non ultra condonant liberis. Item,

67) Turpidinem — revelabis.] in Ed. 2. deest.

68) id est, his — factum sit.] Ed. 2. id est, publice coram his, quibus commisit cognitionem Ecclesia, factum sit.

69) ei] in Ed. 2. deest.

70) tradiderit.] Ed. 2. tradiderit. Sic praesentia iura decernunt, quibus obtemperare convenit.

71) virginem antea, — hortandus est.] Ed. 2. virginem, ut cogenitus est, ut ducat? Charitas est, ut ducat, et si hoc faciet hortandus est.

72) sine iniuria.] Ed. 2. sine iniuria allorum.

63) sentiant sibi Christum] Ed. 2. audiant Christum

64) inculcare] sic Wevers recte scriptus; Edite. 1. 2. et Strobellen exhibens: inculcare

65) et] utroque loco ab Ed. 2. absit.

66) causas] Ed. 2. causas dissidii

sunt videndae caussae, cur parentes cupiant rescindi contractum.

DE TRADITIONIBUS HUMANIS.

Iam hoc⁷³⁾ postremo loco tractando, magna pars concionatorum plurimum collocant temporis, quem loci poenitentiae, timoris, fidei, bonorum operum, obedientiae erga magistratus, multo magis necessarii sint ad instituendam conscientiam et mores, quam haec disputatio de traditionibus humanis. Et plane nunc est novum genus caloris eorum, qui clamitant scelus esse, haerere cuculla, aut non edere feria sexta carnes.⁷⁴⁾ De timore Dei interim nihil dicunt. Tum enim quid aliud⁷⁵⁾ faciunt, quam quod ait Christus: Glutiunt camelum et collant culicem. Propterea moneo concionatores, ut vulgo recte de hoc loco dicant et caute. Tractent ea potius, quae ad aedificationem faciunt, nempe superiores loccs. Nimia enim insectatio traditionum hominum,⁷⁶⁾ quid facit aliud, quam ut vulgus assuescat ad omnium legum humanarum et divinarum contemptum, Non enim discernit vulgus satis inter divinas et humanas leges. Itaque hoc genus scandali summe cavendum est docentibus.

Traditionum aliae manifeste praecipiunt contra divina paecepta, et non sunt servandae, quia dicunt Apostoli Actor. 5. Oportet Deo magis obediare, quam hominibus. Huiusmodi sunt nundinaciones Missarum, ut cum Missae leguntur tantum pecuniae caussa pro defunctis. Missa enim est instituta,⁷⁷⁾ ut esset sacramentum seu memoriale vivorum, ad exercendam eorum fidem. Mortui vero nullo opere possunt exercere fidem suam. Sic etiam est traditio de coelibatu, quia pugnat cum loco, ubi Paulus ait: Melius est nubere, quam uri. Cogit enim traditio illa eos, qui uruntur, ad peccandum. Uruntur autem illi, qui nullo modo possunt continere.⁷⁸⁾

Secundo, quaedam traditiones sunt de mediis rebus. De his ita doceant, non eas esse necessarias ad iustificationem, sicut Christus ait: Frustra colunt me mandatis hominum. Sed inter has quaedam sunt utiles ad pacem ecclesiae, ut observatio dominicae, aut aliarum feriarum, Pascatis, Pentecostes, Natalis aut similium. Oportet certum diem

73) Iam hoc] Ed. 2. In hoc

74) Et plane nunc est — carnes.] in Ed. 2. omissa sunt.

75) Tum enim quid aliud] Ed. 2. Isti quid aliud

76) hominum,] Ed. 2. humanarum,

77) Missarum, ut cum — instituta,] Ed. 2. Missarum, Missae pro defunctis. Nam Missa est instituta,

78) Uruntur autem — continere.] in Ed. 2. omissa sunt.

populo constitui, quo conveniat ad discendum, nec semel tota historia Evangelica tradi potest. Quaro alia aliis diebus traditur, alia Pascati,⁷⁹⁾ alia in Pentecoste, alia in Natali docentur. Ad hunc usum tales traditiones servandae sunt, quia praecipit Paulus: Omnia fiant in ecclesia cum decore.⁸⁰⁾ Est enim⁸¹⁾ confusio, si non constitueretur⁸¹⁾ certus dies multitudini, quo conveniret.⁸¹⁾ Huiusmodi etiam ordinatio concionum est. Esset enim confusio, si suam quisque concionem faceret,⁸²⁾ et non certam aliquam cantilenam omnes canerent.

Sic igitur hae traditiones sunt servandae, non tanquam necessariae ad iustificationem, sunt tamen utiles ad pacem, Et sicuti longa veste, non militari, sacerdos libere utitur, et alia, alio labore vel negotio, uti potest. Si quis argumentatur, potestibus esse obediendum, et potestatem praincipere, omnes traditiones servari. Item, Supra cathedram Mosi sederunt scribae, quicquid dicunt, facite. Respondeo: Obediendum est potestati, sed si praincipiat facere contra paecepta Dei, iam Deo plus obediendum est, et Christus iussit pseudoprophetas vitari. Porro omnes traditiones, etiam mediae, sunt contra Evangelion, quando exiguntur tanquam Dei paecepta necessaria ad iustificationem, quia Paulus ait: Nemo nos iudicet in cibo, aut potu etc. Item, vocat doctrinas daemoniorum.⁸³⁾ Sed tamen cum existimentur necessariae, videndum est, quod Christus ait, Et Paulus noluit circumcidere Titum, cuin circumcisio tanquam necessaria exigeretur.⁸⁴⁾ Sed in violandis traditionibus servanda est moderatio, ne offendamus infirmos, Infirmi autem sunt duplices. Alii accipiunt occasionem licentiae, ut magna⁸⁴⁾ pars vulgi, ex caussa traditionum violationem nesciunt fieri, incipiuntque divinas et humanas traditiones contemnere.⁸⁴⁾ De hoc gradu scandali dictum est: Vae homini, per quem veniunt scandala. Alii sunt infirmi, qui nondum satis sunt instructi, et suspicantur doctrinam falsam esse, itaque abalienantur reliquis⁸⁵⁾ doctrinæ partibus necessariis. Paulus ait, se malle mori, quam offendere fratrem, Item, Si haberem fidem, ut montes

79) Pascati,] Ed. 2. in Pascate,

80) cum decore,] Ed. 2. decore.

81) Est enim — constitueretur — conveniret,] Ed. 2. Erit enim — constitutur — conveniat.

82) concionem faceret,] Ed. 2. cantionem decantaret,

83) Sed tamen — exigeretur,] in Ed. 2. omissa sunt.

84) pars vulgi — contemnere,] Ed. 2. pars vulgi, nesciens quam ob causam licet violare traditiones, nec discernunt inter paecepta Dei et traditiones hominum, iuxta induit contemptum omnium legum, divinas et humanas traditiones contemnere.

85) abalienantur reliquis,] Ed. 2. abalienantur a reliquis

transferrem, charitatem autem non habeo, nihil sum. Cedit igitur in tali casu fides aliquamdiu charitati, propterea huiusmodi offendentes diligenter vitandae sunt. Haec satis est monuisse.

De traditionibus hominum non protest usque adeo multum quotidie disputare apud vulgus.⁸⁶⁾ At isti sunt maximorum scandalorum autores, sicut qui vulgo sunt autores maioris licentiae.⁸⁷⁾ Quare non potius hortantur eos ad servitutem? ut Paulus ait: Qui vocatus est in circumcisione, non accersat praeputium, Qui est apud eos, qui vescuntur carnibus, vescatur in nomine Domini, Qui est apud alios, non vescentes, non iudicet eos et abstineat. Hoc consilium dedit Ambrosius matri Augustini, ut Romae servaret ritus eius, nobis Mediolani Mediolanum ritus, satis enim sciret,⁸⁷⁾ quod non iustificant. Diligenter etiam discernant ecclesiasticas traditiones, ne putent legibus civilibus conscientias non teneri. De his enim Paulus ait: Obedite non solum propter metum, sed etiam propter conscientiam.

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

Libertas Christiana primum haec est, habere remissionem peccatorum per Christum et consequi Spiritum sanctum, per quem liberemur a potestate diaboli. Ioh. 4. Si vos filius liberarit, vere liberi estis. De hoc gradu libertatis diligenter docendum est. Nam haec affert conscientiis maximam utilitatem.⁸⁸⁾ Consolatio enim concepta corde, luctantes cum peccatis, iuvat, quum sciunt sibi promissum esse auxilium adversus infirmitatem carnis, adversus diabolon, ne vincantur, ne rapiantur ad peccandum.⁸⁸⁾

Secundus gradus est, liberatos esse nos a lege Mosi, sicut Paulus ait ad Ephes. 2. et Coloss. 2.

Sunt autem legis tres partes: Decalogus, Ceremoniae et iudicia. Sumus itaque liberati ea parte legis, quae non exigit iustitiam cordis, Hae sunt ceremoniae et iudicia. In lege Mosi primogenitus habebat duas partes haereditatis, Dividuntur⁸⁹⁾ nunc iuxta Romanas leges: licet enim ut gentilibus legibus, quia Deus approbavit gladium gentium.

86) At isti — licentiae.] ab Ed. 2. absent.

87) ritus eius, nobis — satis enim sciret,] Ed. 2. ritus Romanos, Mediolani Mediolanenses ritus, quia sciret,

88) Consolatio enim — ad peccandum,] Ed. 2. Nam qui luctantur cum peccatis, quum sciunt sibi promissum esse auxilium adversus infirmitatem carnis, adversus diabolon, ne vincantur, ne rapiantur ad peccandum, magnam habent consolationem.

89) Dividuntur] Ed. 2. Haereditates dividuntur

Item, leges gentilium sunt ex legibus naturae collectae. Porro leges naturae sunt etiam divinae leges, Rom. 2. Sunt autem tales: Neminem laedere, Suum unicuique tribuere, Ab alterius uxore abstinere, Certis legibus matrimonia contrahere, alere sobolem, reddere gratiam, obedire magistris. Haec omnia Deus scripsit in animis nostris.

Quum autem vocamus divinas, scriptas in saxon: cur non vocamus etiam leges divinas, scriptas in cordibus nostris? In lege Mosi decimae tantum dabantur sacerdotibus, apud nos decimae illis dannae sunt, quibus eas magistratus nostri tradi iussent,⁹⁰⁾ Sic legibus nostris suspendimus fures, lex Mosi non suspendit.

Decalogus autem exigit iustitiam cordis, propterea non est abrogatus, quia Christiana iustitia est iustitia cordis, Non enim est ceremonia externa aut interna πολιτικά, i. e. p. clitia, sed sicut⁹¹⁾ Paulus ait, πολίτευμα τὸ οὐρανοῦ. Propterea etiam decalogus est repetitus in Evangelio et exigitur, sicut ait Dominus: Non peribit apex de lege. Haec pars legis, quae scripta est in cordibus, non potest aboliri, cum natura humana non sit abolita, in qua scripta semper extat. Haec docentur copiose in Actis 15. Hunc gradum libertatis⁹²⁾ oportet tenere eos, qui docent in ecclesiis. Quod⁹³⁾ cum non tenerent ante biennium autores seditionis, magna alimenta furoris sumpserunt, inde, quia decimas volebant eripere nobilitati, quod⁹⁴⁾ volebant venationes publicari, etiam⁹⁵⁾ silvas communes reddere, quod erat praedam potius, quam libertatem Christianam docere.

Postremo autem insimus gradus libertatis est, quod Deus non exigit ad iustificationem traditiones humanas. De hoc uno gradu, quem facile est ex predictis cognoscere, tantum docent plerique, de superioribus rebus magis necessariis nihil aut raro loquuntur, quod est plane glutire camelum et devorare^{96a)} culicem.

DE LIBERO ARBITRIO.

Volo etiam nonnihil de libero arbitrio adscribere, quomodo doceri debeat, de quo plerique valde

90) iusserint,] Ed. 2. iusserunt.

91) Non enim est — sed sicut,] Ed. 2. non externa quedam vel Caeremonia vel πολιτεία. Sed sicut

92) libertatis,] Ed. 2. libertatis de politicis ordinationibus et iudicialibus

93) Quod,] Ed. 2. quem

94) quod,] ab Ed. 2. absent.

95) etiam,] in Ed. 2. deest.

96a) devorare,] sic male Editt. pro excolare; spectant enim haec verba ad locum Matth. 23, 24.

incommode loquuntur,⁹⁶⁾ et quia clamitant, omnino nos nihil facere posse, aliud nihil docent, quam diffidentiam, quae multa peccata parit in vulgo.⁹⁷⁾

Voluntas humana est vis libera, ut facere possit⁹⁸⁾ iustitiam carnis seu iustitiam civilem, ubi lege et vi cogitur, ut non furari, non occidere, non moechari. Paulus enim cum iustitiam carnis vocat, docet esse quandam iustitiae partem, quam caro coacta⁹⁹⁾ suis viribus faciat, Rom. 2. Gentes natura faciunt, quae legis sunt. Quid autem faciunt, nisi civilem iustitiam? Exigit autem Deus iustitiam hanc, 1. Timoth. 1. Lex est iniustis posita. Vult Deus coerceri rudes et imperitos doctrina legis.

Propterea doceant, in nostra manu, si cogatur vi, esse¹⁰⁰⁾ carnem frenare et civilem iustitiam prae-stare, et hortentur diligenter ad recte vivendum, quia Deus hanc quoque iustitiam exigit et graviter puniet illos, qui adeo negligenter vivunt, et so-mniant hanc iustitiam non esse in nostra manu, si extorqueatur.¹⁰¹⁾ Et¹⁾ sicut altis donis Dei bene uti debemus, ita etiam viribus, quas Deus naturae tribuit, bene uti debemus.

Sed has vires diabelus impedit, qui agitat corda ad peccandum et propemodum cogit, id ergo moneantur homines, ut accendantur ad petendum auxilium a Deo. Ita Deus adiecerit etiam natura-tia dona.

Secundo, voluntas humana non est libera, ei respicias opera spiritualia, ut veram fidem habere erga Deum, deponere concupiscentiam, sui amorem, castum cor.²⁾ Sic enim ait Paulus: Animalis, i. e. carnalis homo non percipit ea, quae Dei sunt.

96) et quia — in vulgo] in Ed. 2. omissa sunt.

97) libera, ut facere possit] Ed. 2. ita libera, ut facere aliquo modo possit

98) coacta] in Ed. 2. deest.

99) in nostra manu, si cogatur vi, esse] Ed. 2. in nostra manu aliquo modo esse

100) et somniant — extorqueatur.] in Ed. 2. omissa sunt.

1) Et] Ed. 2. Nam

2) deponere concupiscentiam, sui amorem, castum cor.] Ed. 2. habere verum timorem, cor castum, deponere concupiscentiam, sui amorem.

Rom. 8. Legi Dei non potest subiici. Vera illa spiritualia non potest efficere ratio, scilicet timorem Dei, castum cor, gaudium in cruce.³⁾ Atque hoc est demum, veram Christianam iustitiam divinitus accipiendam esse. Civilis iustitia non est satiis coram Deo, quamvis etiam Deus exigit eam.

DE LEGE.

Lex est docenda propter duas caussas; habet enim duos effectus, coercere carnem et terrere conscientiam.

Primum igitur docenda est et urgenda, ut coercerent rudes homines, iuxta illud: Lex est posita propter transgressiones, scilicet cavendas. Item,⁴⁾ Lex est iniustis posita. Non enim deletatur Deus ista vitae feritate quorundam, qui cum audierint, non iustificari⁵⁾ nostris viribus et operibus, somniant se velle expectare a Deo, donec trahantur, interea vivunt impurissime. Hi maximas poenas dabunt Deo. Sunt igitur valde obiurgandi a docentibus in ecclesia.